
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 2 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

____________________________________________________________________________
Assunto il 06/05/2025
Numero Registro Dipartimento 268
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6490 DEL 06/05/2025

Oggetto: Liquidazione fattura in favore dell’operatore economico BIOS INFORMATICA s.r.l.per lafornitura di hardware degli UdP della Protezione Civile regionale. – CIG: B62C4D3416

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
lo Statuto della Regione Calabria;
la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresala preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
il Decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14dicembre 2022;
la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifichedel regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le“Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed èstato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale;
il D.D.G n. 15792 DEL 12/11/2024 avente ad oggetto: “Adempimenti di cui alla DGR 572 del24 ottobre 2024- approvazione atti di micro-organizzazione-Dipartimento Protezione Civile”;
la D.G.R. n. 167 del 22 aprile 2025 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art.19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicatoin data 11 aprile 2025 – quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott.Domenico Costarella;
il D.P.G.R. n. 34 del 24/04/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
il D.D.G n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stata conferita la dirigenza del Settore 2“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso;
la DGR n. 113 del 25/03/2025 di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione(PIAO) 2025/2027 e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza;
la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027;
la D.G.R n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);



la D.G.R n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art.53;
la Legge sul procedimento amministrativo n. 241/1990 ss.mm.ii;
il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
la nota protocollo n. 140508 del 05/03/2025 con la quale veniva nominato responsabile delprocedimento, nonché RUP per la procedura di acquisto di Hardware per gli uffici di prossimitàdel Dipartimento Protezione Civile il Dott. Giuseppe Cannitello;
PREMESSO CHE:
al fine di procedere con l’acquisto di hardware necessario al miglioramento della funzionalitàdella dotazione strumentale del Dipartimento ed in particolare degli uffici di prossimità (diseguito UdP) una volta acquista l’autorizzazione da parte del Dipartimento TransizioneDigitale, si avviava la trattativa diretta su Mepa n. RdO 5181153 con l’operatore economico(di seguito O.E.) BIOS informatica s.r.l. in possesso delle idonee capacità tecnico-professionali attinenti e proporzionali all’oggetto del contratto, in virtù del principio dellarotazione degli affidamenti, di cui all’art.49 del D.Lgs 36/2023 ss.mm.ii;
al termine della summenzionata trattativa l’O.E. presentava un’idonea e congrua offertaafferente alla fornitura richiesta e con DDS n. 4675 del 01/04/2025, nel determinarsi acontrarre, gli veniva affidato il servizio di fornitura in parola e contestualmente venivanoimpegnate le somme necessarie per l’acquisizione di quanto detto;
con documenti di consegna n. protocollo 238959 del 10/04/2025 e n. protocollo 248244 del14/04/2025 l’O.E consegnava presso questo Dipartimento la fornitura richiesta nella trattativaMEPA n. RdO 5181153;
CONSIDERATO CHE:
a seguito della consegna della fornitura il RUP ha provveduto alla verifica della congruitàrelativa alle specifiche tecniche richieste all’interna della summenzionata trattativa mepa ed inconformità delle stesse e di quanto disposto ai sensi del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii ha redattoverbale di regolarità della fornitura assunto al protocollo al n. 253457 del 15/04/2025;
l’O.E. BIOS INFORMATICA s.r.l. ha emesso la relativa fattura elettronica – 17/PA2025 - del 23Aprile 2025 per un importo complessivo di euro 24.837,98 IVA inclusa;
RITENUTO, a seguito di quanto sopra esposto, opportuno procedere alla liquidazione dellafattura elettronica per un importo complessivo di euro 24.837,98 IVA inclusa, in regime di splitpayment, per la fornitura di “Hardware per gli UdP del Dipartimento Protezione Civile” richiesta;
RAVVISATO CHE:
vi è la regolarità contributiva dell’O.E BIOS INFORMATICA s.r.l., sulla base del DURC numeroprotocollo INPS_45682643 valido fino al 02/09/2025, assunto agli atti;



la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 dell’O.E BIOS INFORMATICAs.r.l. ha dato esito negativo, giusta liberatoria rilasciata dall'Agenzia delle Entrate Riscossione- Identificativo Univoco Richiesta: 202500001751455;
l’O.E BIOS INFORMATICA s.r.l., ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;
sono stati verificate tutte le condizioni per l’affidamento tramite verifica del Fascicolo virtualedell’operatore economico sulle apposite piattaforme telematiche, con documentazione regolareil tutto assunto agli atti ai protocolli n. 184153 del 24/03/2025 e n. 189218 del 25/03/2025;
ATTESTATO CHE, pertanto, sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione di quantosopra dettagliato avendone riscontrato la regolarità della suddetta fattura;
DATO ATTO CHE è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B62C4D3416;
ATTESTATO CHE:
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio regionaleU0214110306, giusta scheda di impegno 3832/2025 che presenta la necessaria disponibilitàper l’esercizio finanziario 2025, generato telematicamente e allegato al DDS n. 4675 del01/04/2025;
ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria e obbligatoria coperturafinanziaria;
ATTESTATA ALTRESI’ l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il RUPe il Dirigente firmatari del presente atto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.190/2012 e D.lgs.33/2013) dell’art. 53del D.Lgs 165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codicedi comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con DGR n. 357 del 21 luglio 2023;
VISTA la distinta di liquidazione n.4292 del 30/04/2025, generata telematicamente e allegataal presente atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTO che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. ritenuta la propria competenza;
Su proposta della competente struttura, e dal Responsabile Unico del Progetto che ne hadichiarato la regolarità sul piano istruttorio/procedurale;

DECRETA
Per i motivi indicati in narrativa e che si intendono integralmente richiamati e confermati:
DI APPROVARE il verbale di regolare fornitura menzionato in narrativa e redatto dal RUP dellapresente procedura in conformità della prestazione resa dal soggetto incaricato che ne harispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti ed allegatoal presente atto;
DI LIQUIDARE a saldo all’O.E BIOS INFORMATICA s.r.l. per la fattura elettronica 17/PA2025,la somma di euro 20.359,00 oltre IVA per complessivi euro 24.837,98 IVA inclusa, in regimedi split payment (D.M. 20/20/2015 e s.m.i.);



DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 24.837,98 IVA inclusa, sul capitolo U0214110306,giusta scheda di impegno n. 3832/2025, che presenta la necessaria disponibilità, di cui alladistinta di liquidazione n. 4292 del 30/04/2025, generata telematicamente e allegata al presenteatto;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara Smart (CIG) riferito alla presente procedurarisulta essere il seguente: B62C4D3416;
DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato dipagamento in favore dell’O.E BIOS INFORMATICA s.r.l.;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’O.E BIOS INFORMATICA s.r.l.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale civileda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RUPGiuseppe Cannitello(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


